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Abstract in English

The Thesis compares UNCITRAL Model Rules on Cross-Border Insolvencies with current Czech
legislation. In the first part, it briefly depicts main cross-border insolvency systems, as they
were developed by leading scholars. Furthermore, the protocols, as a unique solution to a
multinational default are discussed. In the second part, it applies principles of economic
approach to law and discusses the pros and cons of the Czech system in comparison to the
Model Rules using specific examples. The outcome of the Thesis is analysis of several features
the Model Rules and Czech legislation differs.

Abstract in Czech

Bakalářská práce srovnává Modelová pravidla UNCITRAL pro přeshraniční insolvence se
současnou českou právní úpravou v této oblasti. V první části popisuje současné hlavní
systémy mezinárodních insolvencí, jak byly vyvinuty akademií. Kromě těchto systému jsou
popsány i protokoly jako specifické způsoby řešení mezinárodních úpadků. Ve druhé části této
práce jsou aplikovány zásady ekonomického přístupu k právu a jsou rozebrány výhody a
nevýhody českého systému ve srovnání s modelovou úpravou UNCITRAL za použití
konkrétních příkladů. Výstupem práce je analýza několika specifik, ve kterých se modelová
pravidla a česká právní úprava liší.
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Private Law.
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Bachelor Thesis Proposal
The thesis will focus on the new Czech cross-border insolvency rules that are a part of the new
International Private Law Act (91/2012 Sb.), which was adopted in 2012. Specifically, it will
provide a comparison of the UNCITRAL Model Law and the current Czech legislation regarding
general cross-border insolvencies (par 111, 91/2012 Sb. Act). On the contrary, the thesis will
inquire neither into specific rules on international insolvencies of special regulated financial
bankrupts (paras 112 – 114, 91/2012 Sb. Act), nor into the EU cross-border insolvency rules.
The aim of the work is to evaluate the development of Czech cross-border insolvency rules
with regard to the development of international standards in this area, and to identify the
impact of the Czech legislation on the domestic economy.
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An Israeli entrepreneur has run his branch in Pensacola, FL for many years. Now, the

business is struggling to meet its liabilities and the entrepreneur doesn't know what to

do. He goes to his Rabbi to seek advice, tells the Rabbi about his business problems and

asks what he should do.

The Rabbi replies "Take a Bible, drive down to the ocean and go to the water's edge. Sit

there and open the Bible up. The wind will riffle the pages for a while and eventually

the Bible will stay open on a particular page. Read the first words your eyes fall on and

they will tell you what to do." The man does as he is told.

Three months later, the man comes back to see the Rabbi. The man is wearing a very

expensive Italian suit, a $1500 watch and hands the Rabbi a thick envelope full of

money telling him that he wants to donate this money to the synagogue to thank the

Rabbi for his advice. The Rabbi is delighted. He recognizes the man and asks him what

words in the Bible brought this good fortune to him.

The man replies: "Chapter 11".

I. Introduction

This thesis will deal with the same issue as outlined in the anecdote above but on a

larger scale. It will briefly introduce the current theoretical discussion on cross-border

insolvency as developed by leading scholars in the field and compare the theory with

the UNCITRAL model rules on cross-border insolvency, as well as the current system in

the Czech Republic, examining the pros and cons of the latter with respect to the Czech

economy.

I will investigate and discuss only the Czech national law. Therefore, the European

Union legislation that is in force in the Czech Republic will not be examined in this

Thesis.

In particular, the thesis will demonstrate that some systems are legally preferable to

debtors, others to creditors, while others determine the governing law and bankruptcy
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courts more or less randomly (at least in certain circumstances) and will show how this

affects the decision-making process of all entities in the relevant markets.

Finally, the outcomes of the general inquiry will be applied to the situation in the Czech

Republic and will provide, what I believe is, a comprehensive review of the current

domestic legal framework for cross-border insolvencies.
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II. Introduction to Insolvencies

First of all, it is necessary to define what insolvency is, what the aims of insolvency

proceedings are, and what it means for an insolvency to be cross-border. An

explanation of the terms above will be provided in this short chapter.

There are currently two primary tests to determine whether a company1 is insolvent

or not in legal systems around the globe: The first is a balance sheet test while the

other is a cash flow test. Whereas the principle of a balance sheet test is the

comparison of assets to liabilities and if the latter exceeds the former, then the

company is declared insolvent, the principle of the cash flow test is based around

looking into the debtor`s ability to meet their liabilities on time. If they do not, it will

result in an insolvency order2.

The aim of insolvency proceedings, at least from the macro-economic point of view, is

to provide an option for unsuccessful market players to leave the market so the

markets can continue to operate efficiently3. The exit does not necessarily mean the

entity ceases to exist but it can force the business entity to adjust its structure in order

to secure the position of its creditors4.

As insolvency proceedings are special processes, dissimilar to all other legal

procedures, it has unique principles that most jurisdictions have in common: First of

all, once the procedure has commenced, liabilities cannot be met outside the

1 Although a non-business individual can be declared insolvent as well, for the purpose of the

work I will focus only on proceedings that take place to deal with insolvencies of businesses.
2 RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-329-4, p.

125
3 RICHTER, Tomáš. Insolvenční právo. Vyd. 1. Praha: ASPI, 2008. ISBN 978-80-7357-329-4, p.

128
4 For example, see paras 316 – 364 Act no. 182/2006 Sb. (Insolvency Act) that governs

reorganization.
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insolvency proceedings. Second, creditors belonging to one class5 have equal

opportunities for their liabilities to be met in the proceedings.

Although the core principles are the same, the preferred outcomes differ. While some

legal systems in some jurisdictions are aimed on meeting as many liabilities as

possible6, others aim for reorganization and for the employees of the business entity

to have secured their positions7.

For the purpose of this work, I would define Cross-Border Insolvency as an insolvency

where the debtor has his or her assets in more than one country8. Moreover, the Cross-

Border Insolvency proceedings would be defined as proceedings influencing rights and

duties in more than one jurisdiction.

III. General Systems of Cross-Border Insolvencies

There is one feature that all systems should have in common: they should all aim to

find the most effective solution to a situation where there is an entity about to undergo

insolvency proceedings and this entity has its assets spread across two or more

jurisdictions or another jurisdiction is involved for different reasons. In general, this

area is covered by Private International Law9, but for the scope of this work I would

5 E.g. unsecured creditors.
6 See par 5a) Insolvency Act.
7 See French Commercial Code Article L-640-1 that allows liquidation if, and only if the

reorganization is “manifestly impossible”.
8 See FLETCHER, Ian F. Insolvency in private international law: national and international

approaches. 2nd ed. New York: Oxford University Press, 2005. ISBN 01-992-6250-0.
9 International Private Law is “the part of the national law of a country that establishes rules

for dealing with cases involving a foreign element (i.e. contract with some system of foreign

law)”. LAW, Jonathan a E MARTIN. A dictionary of law. Seventh edition reissued with new

covers and updates. Oxford, United Kingdom: Oxford University Press, 2013. ISBN 01-996-

6986-4, p. 424
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narrow the range to outlining a proper model for the (international) insolvency

proceedings of an entity as described above leaving other issues aside.

Having said that, I would like to present how this chapter will describe the current

major systems of cross-border insolvencies, as developed in the theory of cross-border

insolvency, and emphasize their advantages and disadvantages as were argued in past

years in various papers. This section is structured to depict the solutions that are

considered to be the most global10 first, while leaving those based on local laws last.

Therefore, the first system I am going to describe is Universalism, the next will be

Corporate-Charter Contractualism, followed by Modified Universalism and then

Secondary Bankruptcy. Finally, I will describe Cooperative Territoriality which will

include a few words on Territoriality as well. I will also discuss the International

Protocol as a tool to help solve individual multinational defaults. Moreover, I would

like to state that the first two proposed systems, Universalism and Contractualism,

have not been adopted in any jurisdiction so far and thus they remain to be academic

concepts rather than viable solutions.

III.1. Universalism
The key principle of universalism is simple. When a cross-border insolvency occurs, the

global proceedings are governed by one bankruptcy court and thus only one

jurisdiction is responsible for all legal relationships connected with the insolvency

proceedings in each and every involved country11.

The main advantage is obvious and is stressed by professor Westbrook: “A single court

would maximize asset values, even in liquidation, by providing a unified approach to

10 As for the process of insolvency proceedings. All of the following schemes except for

territorialism require cooperation between countries at least in the form of an international

treaty for the system to work.
11 WESTBROOK, Jay Lawrence. A Global Solution to Multinational Default. Michigan Law

Review. 1999, 1999-2000(98), 2276-2328, p. 2277
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assembly and sale assets as a whole. […] A single court would improve dramatically the

possibility of reorganization.”12


[…]


International Private Law Act is generally fine, it should be followed all the way through

and ambiguities should be clarified.

discussion continued In the second hearing with the same persons making their speech while

the Bill Reporter claimed the bill and amendatory proposals are „of pure technical nature“ and

suggests their sanction with no further discussion. So it happened (see

http://www.psp.cz/eknih/2010ps/stenprot/025schuz/s025024.htm#r2, point 5a). It is no

surprise that in the final reading only the Minister and Reporter shortly contributed before

the bill passed (http://www.psp.cz/eknih/2010ps/stenprot/030schuz/s030061.htm#r2, point

6).
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VI. Annexes
Table 1

Imp.
2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015

Jan and
Feb 2016

Japan 2000 70460809 68807667 65248730 69862886 69041578 74097068 77604825 13010141

Mexico 2000 7574486 10935195 13276255 17650547 18873288 24106640 29471728 4956202

South Africa 2000 8248630 12985852 16742549 15233311 15350473 16909851 16869907 2899800

Montenegro 2002 323197 376201 462161 499355 913338 1242916 1200794 232005

Romania 2002 European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union

Poland 2003 European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union

British
Virgin
Islands 2003 156079 164837 128451 207676 227022 101677 96510 5916

Serbia 2004 7989975 9794822 14362230 14088360 17636764 18593368 18962038 3195372

Canada 2005 6623259 6214473 8020390 8210537 9342142 9025130 10444149 1683067
United
States of
America 2005 76187496 98269560 108274580 129432858 130205951 158634121 174044582 28183162

Colombia 2006 846804 1031441 1344493 1462822 1470852 2041242 2140487 264506
New
Zealand 2006 889911 1063062 1232211 1578060 1917441 2213621 2850548 573985

Republic of
Korea 2006 31651263 45628747 55730714 71554787 70090499 77054798 95572194 14830735
Great
Britain 2006 European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union

Slovenia 2007 European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union

Australia 2008 5489604 7807019 10010762 13573654 16704413 15889796 18756151 2084054

Mauritius 2009 ---- 468323 274904 503644 718121 765388 646203 82847

Greece 2010 European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union European Union

Philippines 2010 ---- ---- 5503886 6166957 7923510 8326498 8748177 1338614

Uganda 2011 ---- ---- ---- 198530 187154 258080 338327 54350

Chile 2013 ---- ---- ---- ---- ---- 2016794 2970192 275035

Seychelles 2013 ---- ---- ---- ---- ---- 52063 48893 6647

Vanuatu 2013 ---- ---- ---- ---- ---- 59 3851 797

Gibraltar 2014 ---- ---- ---- ---- ---- 9695 10521 1553

Benin 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 2154
Burkina
Faso 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 11991

Cameroon 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 63100
Central
African
Republic 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 33691

Chad 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 5391

Comoros 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 387

Congo 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 15307
Côte
d'Ivoire 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 190320
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Democratic
Republic of
the Congo 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 5561

Equatorial
Guinea 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 2323

Gabon 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 16056

Guinea 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 2323
Guinea-
Bissau 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 4977

Kenya 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 87907

Malawi 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 17881

Mali 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 42252

Niger 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 22415

Senegal 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 19659

Togo 2015 ---- ---- ---- ---- ---- ---- ---- 6303

Trade turnover in CZK thousands

Table 2
Sum of trade
turnover
with

UNCITRAL
countries:

216441513 263547199 300612316 350223984 360602546 411338805 460780077 74228786

Total trade: 4127659116 4944353581 5566254212 5839486075 5998189089 6790442000 7377865463 1209289537

Total trade
EU28-CZ:

3444081000 4017483000 4507260000 4714346000 4864761000 5074500000 5492563000 859 817 000

Total trade
without
EU28-CZ:

683 578 116 926 870 581 1 058 994 212 1 125 140 075 1 133 428 089 1 715 942 000 1 885 302 463 349 472 537

Denmark: 29222831 35020228 37821604 38733860 42914400 61602546 58718238 10309005

Total trade
without
EU28 and

with
Denmark:

712 800 947 961 890 809 1 096 815 816 1 163 873 935 1 176 342 489 1 777 544 546 1 944 020 701 359 781 542

Ratio
Sum/Total: 5% 5% 5% 6% 6% 8% 6% 6%

Ratio
Sum/Without

EU28
32% 28% 28% 31% 32% 24% 24% 21%

Ration
Sum/Without
EU28 with
Denmark

30% 27% 27% 30% 31% 23% 24% 21%

2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 Jan and Feb 2016

Per Cents or CZK thousands
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Graph 1
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