Report on Bachelor / Master Thesis

Institute of Economic Studies, Faculty of Social Sciences, Charles University in Prague

| | |
|----------------------|---|
| Student: | Pavel Martiník |
| Advisor: | JUDr. Mgr. Tomáš Richter, LL.M., Ph.D. |
| Title of the thesis: | Czech Cross-Border Insolvency Rules in Comparison with the UNCITRAL Model Law |

OVERALL ASSESSMENT (provided in English, Czech, or Slovak):

The Bachelor thesis is a work on cross-border insolvency rules, with general 46 pages of a descriptive survey, 15 pages of analytical work, and 2 pages of data annex.

The introduction of the cross-border insolvency rules was provided in the Chapters I-III, following different sources. Although in this Chapters did not include:

- Clear specification of the research questions.
- The methodology description, as well as data analysis. For example, author used in his research qualitative and quantitative approach, but unfortunately it was not described properly. Only partial description of the quantitative approach, that was used for finding evidence to show the impact on international trade of the Czech Republic was described in the analytical part of the research paper in Chapter IV.
- The correct structure of the research paper (for example: introduction, purpose, research questions, methods, results, conclusions).

The analytical part of the research, represented in the Chapter IV is performed on low level, some statements are not full or completely incorrect. For example, statement on the page 12 (that universalism and contractualism that remain to be academic concepts) can be argued, because United States has the history of attempting the universalism in its cross-border insolvency proceedings.

In general, the description of the UNCITRAL Model Law is not performed in all dimensions with aim to understand the background of it. It would be useful to provide general analysis of the law implementation from the pioneer's countries point of view, that would give the author good direction in his research to perform the proper analysis and comparison of Czech Republic cross-border insolvency rules.

The Subchapter IV.4., requires more attention to data analysis and data representation in the research paper. Careful analysis of the represented data is appreciated to be done before any of statements or conclusions to be taken.

The list of references must be followed in the same (one) format.

Suggested questions for the defence are:

- What is the background of the UNCITRAL Model Law?
- Would it be possible to state a hypothesis or hypotheses for further research based on this research?

In the case of successful defence, I recommend "dobře" (good, 3).

SUMMARY OF POINTS AWARDED (for details, see below):

| CATEGORY | POINTS |
|---------------------------------------|-----------|
| Literature (max. 20 points) | 15 |
| Methods (max. 30 points) | 13 |
| Contribution (max. 30 points) | 12 |
| Manuscript Form (max. 20 points) | 11 |
| TOTAL POINTS (max. 100 points) | 51 |
| GRADE (1 – 2 – 3 – 4) | 3 |

NAME OF THE REFEREE: Khymych Olha

DATE OF EVALUATION: 02.06.2016

Referee Signature